
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 
 
Č.j. UPCR-UO-2017/14339      

 
Informace týkající se rozhodování o povinnosti vrátit přeplatek na dávce hmotné nouze a 
podkladů rozhodnutí o dávce hmotné nouze příspěvek na živobytí  
 
(Dotaz ze dne 18.03.2017) 
 
Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
„1. Žádám poskytnutí informace co předchází rozhodnutí o vrácení přeplatku dávek hmotné 
nouze z důvodu společné domácnosti. Zda je nutné rozhodnutí právě o společné 
domácnosti, které nabylo právní moc. 
2.Co vše se předkládá k žádosti o dávky hmotné nouze příspěvek na živobytí (výpis z 
účtu,atd.)“. 

 
  
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích: 
 

Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích (dále také jen „KrP ÚP ČR“ 
nebo „krajská pobočka“), dne 18.03.2017 obdržel Vaši žádost o poskytnutí informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), týkající se rozhodování o povinnosti 
vrátit přeplatek na dávce hmotné nouze a podkladů rozhodnutí o dávce hmotné nouze 
příspěvek na živobytí. 
 
K Vaší žádosti si Vám dovolujeme sdělit, že před vydáním rozhodnutí o povinnosti vrátit 
přeplatek na dávce hmotné nouze vede správní orgán řízení, potřebné úkony v rámci tohoto 
správního řízení za správní orgán v řízení provádějí oprávněné úřední osoby, které vedou 
řízení postupem dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
také jen „SŘ“) v určitých případech modifikovaným zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „Zákon o pomoci v hmotné 
nouzi“). Jelikož se v daném případě jedná o řízení z moci úřední, je prvotním úkonem 
správního orgánu oznámení zahájení řízení účastníkovi tohoto řízení. Následně je vedeno 
řízení, kdy dochází zejména k opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí a následně je 
prováděno dokazování. V průběhu řízení, a to po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí, 
jsou rovněž účastníci oprávněni navrhovat důkazy, činit jiné návrhy či vyjádřit v řízení své 
stanovisko. Před vydání rozhodnutí ve věci, pak musí být účastníkům řízení rovněž dána 
možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Pro úplnost uvádíme, že tato povinnost však 
dle ustanovení § 74 zákona o pomoci v hmotné nouzi neplatí, jedná-li se pouze o podklady, 
které správnímu orgánu předložil účastník řízení. Podmínky, za kterých je osoba povinna 
vrátit přeplatek na dávce hmotné nouze stanoví zákon o pomoci v hmotné nouzi. 

Co vše se předkládá k žádosti o dávku hmotné nouze – příspěvek na živobytí, stanoví 
ustanovení § 72 zákona o pomoci v hmotné nouzi, nejde však o výčet taxativní, nýbrž  
o výčet příkladmý. Aktuální znění tohoto ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi viz 
příloha. Kromě toho je příjemce příspěvku povinen vyhovět výzvě orgánu pomoci v hmotné 
nouzi, aby osvědčil skutečnosti rozhodné pro nárok na dávku, její výši nebo výplatu, a to ve 
lhůtě do 8 dnů ode dne doručení výzvy, neurčil-li orgán pomoci v hmotné nouzi delší lhůtu. 
Vámi uváděné výpisy s účtu mohou např. vypovídat o celkových sociálních, příjmových  
a majetkových poměrech osoby či osob společně posuzovaných.  



Vzhledem k problémům v interní komunikaci krajské pobočky Vám požadované informace 
poskytujeme až nyní, za což se omlouváme.  
 
Tyto poskytnuté informace Vám zasíláme elektronickou cestou na e-mail, ze kterého jste 
zaslala Vaši žádost o poskytnutí informací. 
 
S pozdravem                        

                                          
 
 
 
 
 
Přílohy: Aktuální znění § 72 zákona o pomoci v hmotné nouzi 
 
 


